În această toamnă a anului 1918 situaţia
Austro-Unrariei era complicată, criza totală bătea la uşă datorită
înfrângerilor suferite pe diferite fronturi şi în special a intnsificării
fără precedent a mişcărilor naţionale a popoarelor din monarhie.
Astfel împăratul Carol pentru a salva imperiu lansează manifestul
„Către popoarele mele credincioase austriece” la 3/16 octombrie
1918.

Manifestul propunea organizarea imperiului pe baze
federative. Ca răspuns la Manifestul lui Carl de Habsburg,
Comitetul naţional al românilor ardeleni şi bucovineni aflaţi în
Moldova şi Basarabia din care facea parte şi I. Nistor la 6/19
octombrie au dat o declaraţie la Iaşi unde se contesta dreptul
monarhiei austro-ungare de a se ocupa de soarta românilor din
Ardeal şi Bucovina. Tot în acelaşi scop, la 2 noiembrie 1918 se
constituie Comitetul Executiv al refugiaţilor bucovineni format din
I. Nistor, Teodor Ştefanelli, G. Tofan, N. Cotos care a elaborat
statutul pentru propaganda românească în Bucovina, care primeşte
aprobarea guvernului român la 1 noiembrie 1918. Drept că în
Bucovina acţiunea politică naţională românească urmează un curs
propriu nereceptând ideile manifestului comitetului de refugiaţi.
Situaţia devine destul de complicată după proclamarea la 6/19
octombrie 1918, la Livov a independenţei statului ucraineancare
urma să cuprindă în graniţele lui Galiţia orientală, Rusia
subcarpatică şi Bucovina nord-estică cu oraşele Cernăuţi,
Storojeneţ şi Siret. Aceste planuri au fost curmate datorită acţiunii
fruntaşilor politici grupaţi în jurul Glasului Bucovinii adică lui
Iancu Flondor, Sextil Puşcariu, Isidor Bodea, Maximilian Hacman,
Nicu Flondor, Al. Vitencu la 14/27 octombrie 1918 în Palatul
Naţional din Cernăuţi la o adunare naţională, care proclamându-se
Constituantă hotărî în numele „suveranităţii naţionale unirea

Iancu Flondor este însărcinat să formeze un guvern provizoriu în
componenţa căreia pe lîmgă preşedintele Iancu Flondor au fost
numiţi 13 secretari de stat, care ar fi organizat funcţionare normală
a vieţii social-economice şi politice până la unirea Bucovinei cu
România.

Reîntors la Iaşi, la 27 noiembrie I. Nistor a prezentat
Consiliului Naţional proiectul Actului de unire.

La 15/28 noiembrie 1918 în sala de marmură a Palatului
mitropolitan din Cernăuţi s-a întrunit Congresul reprezentanţilor
populaţiei din Bucovina care au votat în unanimitate unirea
necondiţionată a Bucovinei cu România în graniţele în care fusese
luată de austrieci în 1774. După congres s-a ales o delegaţie
compusă din 15 membri în frunte cu Iancu Flondor şi I. Nistor,
care urma să prezinte regelui Ferdenand la Iaşi, actul unirii
Bucovinei cu România.

Acest act istoric al unirii a avut loc la 16/29 noiembrie 1918.
sosirea lui I. Nistor la Bucureşti a ocazionat lui N. Iorga să publice